



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月9日

上場会社名 日本ヒューム株式会社
コード番号 5262 URL <https://www.nipponhume.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 増淵 智之
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 児島 健一
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-3433-4111

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	7,325	4.6	71	69.3	576	26.6	636	3.8
2023年3月期第1四半期	7,677	16.0	231	27.4	784	7.1	661	6.0

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,198百万円 (141.9%) 2023年3月期第1四半期 495百万円 (2.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	26.48	
2023年3月期第1四半期	27.37	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	54,723	38,812	70.4	1,604.60
2023年3月期	54,979	38,201	68.9	1,575.56

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 38,514百万円 2023年3月期 37,899百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				21.00	21.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,300	1.3	1,300	5.2	2,150	2.3	1,650	0.5	68.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	29,347,500 株	2023年3月期	29,347,500 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	5,345,201 株	2023年3月期	5,292,998 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	24,035,417 株	2023年3月期1Q	24,177,389 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、社会経済活動の正常化が進む中、景気は緩やかな改善傾向で推移しましたが、原材料・エネルギー価格の高騰や物価上昇は続いており、依然として先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの市場環境は、公共投資、民間建設投資ともに名目値ベースで前年と同水準で推移しておりますが、基礎事業におけるコンクリートパイプ及び下水道関連事業におけるヒューム管の需要は前年同期を下回りました。

このような状況の中で、当第1四半期連結累計期間の売上高は73億25百万円（前年同四半期比4.6%減）、営業利益は下水道関連事業の需要減少や成長のための研究開発投資等により71百万円（同69.3%減）、経常利益は5億76百万円（同26.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億36百万円（同3.8%減）となりました。

事業セグメント別の概況は次のとおりであります。

①基礎事業

市場の需要は前年同期を下回りましたが、受注獲得に全力で取り組んでまいりました結果、売上高は49億25百万円（前年同四半期比2.1%増）、営業利益は83百万円（同72.7%増）となりました。

②下水道関連事業

市場の需要が前年同期を下回ったことにより、売上高は19億92百万円（前年同四半期比19.1%減）、営業利益は2億43百万円（同32.5%減）となりましたが、下半期には回復する見込みです。

③太陽光発電・不動産事業

売上高は3億93百万円（前年同四半期比4.5%増）、営業利益は2億8百万円（同6.5%減）となりました。太陽光発電は出力制御の影響がありましたが、不動産賃貸収益は堅調に推移しました。

④その他

売上高は13百万円（前年同四半期比13.6%増）、営業利益は10百万円（同16.4%増）となりました。

当第1四半期連結累計期間における技術研究開発のトピックスとしては、2023年4月20日に「人工知能（AI）を活用したプレキャスト製品の製造技術を開発」を発表いたしました。プレキャストコンクリート製品の品質安定化や製造工程における省力化を推進し、さらなる競争力の向上を図ってまいります。

当社グループは2025年会社創立100周年を通過点とし、200年企業に向けた成長軌道を創るべく、2023年度～2027年度までの5か年を”改革の期間”と位置づけ中期経営計画「23-27計画R」を推進しております。人材への投資、研究開発投資、カーボンニュートラル時代に向けた設備投資をもって、中長期視点での企業価値向上に向けて全社一丸となって取り組んでまいります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ2億56百万円減少の547億23百万円となりました。これは、固定資産において投資有価証券が11億37百万円増加した一方、流動資産において受取手形、売掛金及び契約資産が14億21百万円減少したことなどによります。

また、負債の部は前連結会計年度末と比べ8億68百万円減少の159億10百万円となりました。これは、固定負債においてその他に含まれる繰延税金負債が2億97百万円増加した一方、流動負債において支払手形及び買掛金が11億10百万円減少したことなどによります。

純資産の部は、前連結会計年度末と比べ6億11百万円増加の388億12百万円となりました。これは、利益剰余金において親会社株主に帰属する四半期純利益により6億36百万円増加した一方、配当金の支払により5億39百万円減少したこと、その他有価証券評価差額金が5億82百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績見通しにつきましては、2023年5月11日付「2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表した通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,462,419	12,775,209
受取手形、売掛金及び契約資産	10,003,539	8,582,252
電子記録債権	2,027,549	1,933,199
商品及び製品	3,202,918	3,290,700
原材料及び貯蔵品	913,078	855,297
その他	337,076	212,665
貸倒引当金	△12,846	△10,769
流動資産合計	28,933,736	27,638,554
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,662,106	3,582,076
土地	3,608,446	3,598,623
その他（純額）	2,189,698	2,180,747
有形固定資産合計	9,460,251	9,361,446
無形固定資産	190,637	190,191
投資その他の資産		
投資有価証券	16,136,631	17,274,575
その他	290,710	290,603
貸倒引当金	△32,250	△32,250
投資その他の資産合計	16,395,091	17,532,929
固定資産合計	26,045,981	27,084,567
資産合計	54,979,717	54,723,121
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,145,252	9,034,580
短期借入金	1,070,553	1,077,227
未払法人税等	192,212	124,065
賞与引当金	186,645	—
工事損失引当金	3,122	2,252
その他	1,341,314	1,526,921
流動負債合計	12,939,100	11,765,047
固定負債		
役員株式給付引当金	37,485	25,044
役員退職慰労引当金	14,907	14,907
従業員株式給付引当金	—	13,725
退職給付に係る負債	2,707,744	2,728,117
その他	1,079,133	1,363,411
固定負債合計	3,839,270	4,145,207
負債合計	16,778,371	15,910,254

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,251,400	5,251,400
資本剰余金	4,920,916	4,920,916
利益剰余金	28,993,638	29,090,184
自己株式	△2,574,346	△2,614,630
株主資本合計	36,591,608	36,647,870
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,035,136	1,617,332
為替換算調整勘定	199,157	172,302
退職給付に係る調整累計額	73,496	76,595
その他の包括利益累計額合計	1,307,790	1,866,230
非支配株主持分	301,946	298,767
純資産合計	38,201,346	38,812,867
負債純資産合計	54,979,717	54,723,121

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	7,677,991	7,325,697
売上原価	6,448,751	6,189,306
売上総利益	1,229,240	1,136,390
販売費及び一般管理費	997,707	1,065,345
営業利益	231,532	71,045
営業外収益		
受取利息	63	63
受取配当金	88,978	92,466
持分法による投資利益	389,384	352,589
為替差益	45,950	43,104
その他	38,507	27,839
営業外収益合計	562,884	516,062
営業外費用		
支払利息	3,016	5,641
その他	6,489	5,289
営業外費用合計	9,505	10,930
経常利益	784,911	576,177
特別利益		
固定資産売却益	165	198,561
特別利益合計	165	198,561
特別損失		
固定資産除却損	5	—
特別損失合計	5	—
税金等調整前四半期純利益	785,071	774,739
法人税、住民税及び事業税	55,810	89,095
法人税等調整額	64,432	45,835
法人税等合計	120,243	134,930
四半期純利益	664,828	639,808
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,206	3,312
親会社株主に帰属する四半期純利益	661,622	636,495

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	664,828	639,808
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△156,810	558,621
為替換算調整勘定	△17,991	△29,497
退職給付に係る調整額	2,726	2,802
持分法適用会社に対する持分相当額	2,613	26,512
その他の包括利益合計	△169,463	558,439
四半期包括利益	495,365	1,198,247
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	492,158	1,194,935
非支配株主に係る四半期包括利益	3,206	3,312

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	基礎事業	下水道関連 事業	太陽光発 電・不動産 事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	4,825,539	2,463,814	376,520	7,665,875	12,115	7,677,991	—	7,677,991
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,673	—	9,432	11,106	—	11,106	△11,106	—
計	4,827,213	2,463,814	385,953	7,676,981	12,115	7,689,097	△11,106	7,677,991
セグメント利益	48,375	360,914	223,121	632,411	9,020	641,432	△409,899	231,532

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、レンタル事業を含んでおります。
 2. セグメント利益の調整額 △409,899千円は各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
 3. セグメント利益の調整後の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	基礎事業	下水道関連 事業	太陽光発 電・不動産 事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	4,925,564	1,992,723	393,645	7,311,933	13,764	7,325,697	—	7,325,697
セグメント間の内部 売上高又は振替高	30,411	—	9,644	40,055	—	40,055	△40,055	—
計	4,955,975	1,992,723	403,289	7,351,988	13,764	7,365,752	△40,055	7,325,697
セグメント利益	83,554	243,666	208,604	535,825	10,502	546,328	△475,283	71,045

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、レンタル事業を含んでおります。
 2. セグメント利益の調整額 △475,283千円は各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
 3. セグメント利益の調整後の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。